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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ПААГ – полиакриламидный гель

ВЭЖХ-МС/МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с

тандемной масс-спектрометрией

БАВ – биологические активные вещества

ВКПМ – Всероссийская коллекция промышленных микроорганизмов

ТУ – технические условия

ТИ – технологическая инструкция

КОЕ/г(мл) – колониеобразующие единицы в грамме(миллилитре)

ИЦ – Инжиниринговый центр

Пат. – патент

L – среда Лурия

ГПД – глюкозо-пептонно-дрожжевая среда

ПС – пшеничная среда

МК-БС – мелассно-кукурузная бедная среда

МК-ОС – мелассно-кукурузная обогащенная среда

НИР – научно-исследовательская работа

КЖ – культуральная жидкость

MRM – Multiple-reaction monitoring (Мониторинг множественных реакций)

ОП – оптическая плотность

БГКП – бактерии группы кишечной палочки

HR – hatching rate (процент выклева)

CV – Coefficient of variation (коэффициент вариации)

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%8B%D1%81%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D1%8D%D1%84%D1%84%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B6%D0%B8%D0%B4%D0%BA%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%85%D1%80%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Одна из главных проблем XXI века – нехватка продовольствия во всё

бо́льшем количестве стран. За счет изменения структуры и повышения качества

потребляемых продуктов питания возможно частично решить данную проблему.

Промышленное разведение аквакультуры для получения продуктов питания

водного происхождения могут играть ключевую роль в решении

продовольственной проблемы. Разведение водных животных широко

распространено в прибрежных странах, таких как Индия, Тайланд, Мексика и др.

[1–3]. Среди самых перспективных отраслей аквакультуры можно выделить

креветочную, продукция которой превышает миллионы тонн в год [4].

Промышленное культивирование креветок имеет свои особенности. Так, на

определенных ранних стадиях развития (от нескольких дней до 3–5 недель), молодь

всех промышленно-культивируемых видов, нуждается в подвижности корма.

Активное питание, а соответственно и рост организма, происходит только при

самостоятельном передвижении кормовых единиц, неподвижные или

свободноплавающие частицы корма остаются без внимания. Причем касается это

не только действительно хищных видов, как тигровая креветка (Penaeus monodon

Fabricius), но и популярных всеядных видов, таких как белоногая креветка (P.

vannamei Boone) и креветка Розенберга (Macrobrachium rosenbergii De Man). С

учетом указанной особенности питания ракообразных в качестве оптимального

стартового корма их личинок стали использовать планктонных галофильных

рачков рода Artemia.

Удобство работы с артемией обусловлено её способностью, в

неблагоприятных условиях размножаться при помощи цист – анабиотических яиц,

способных к долговременному (до 14 лет) хранению и перевозке, с сохранением

жизнеспособности. При необходимости биохимические процессы в цистах легко

запускаются и в течение 24 часов возможно получить микроскопических (0,3–0,35
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мм) подвижных науплиусов, представляющих из себя идеальный корм для личинок

креветок [5].

При разведении ракообразных фермеры часто встречаются с различными

инфекциями объектов производства и, как следствие, массовой смертностью

водных животных. К болезнетворным микроорганизмам в водной среде относятся

представители рр. Vibrio [6], Salmonella, Escherichia [7, 8] и многие др. Для

предотвращения крупных потерь при воспроизводстве промысловых объектов,

долгие годы применялись антибиотики, что со временем привело к развитию генов

резистентности к ним у большинства микроорганизмов. Чтобы устойчивость

бактерий к антибиотикам не привела к экологической катастрофе, перед учеными

и производителями аквакультуры стоит задача поиска безопасных способов

борьбы с патогенными микроорганизмами. В последние годы все большую

популярность набирают пробиотики, которые могут быть использованы в

профилактических целях для предотвращения развития инфекций [9–11].

Оздоравливающие свойства пробиотиков заключаются в антагонизме к

патогенным микроорганизмам и их метаболитам, в создании благоприятных

условий для представителей нормофлоры и снабжении организма-хозяина

биологически активными веществами. Являясь транзиторными

микроорганизмами, представители рода Bacillus, даже при приобретении

резистентности к антибиотикам, не успевают передать данные гены

представителям патогенной микрофлоры. Вследствие чего, биологические

риски при использовании пробиотиков на основе бацилл минимальны.

В настоящее время биопрепараты для аквакультуры часто производятся в

жидком виде (Аквапурин™, Пролам™, СТФ-1/56™, Akwa-Biot-Norm™ и т.д.).

Сроки хранения таких продуктов ограничены, а их стоимость в пересчете на сухой

остаток действующего вещества, намного выше аналогов в высушенном виде (Суб-

ПРО™, Бацелл-М™, Субтилин™ и т.д.). Современным вектором развития в

технологии производства биопрепаратов является снижение себестоимости

производства за счет использования в качестве субстратов вторичных ресурсов

переработки растительного сырья, которое может стать как основным
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компонентом сред для культивирования, так и наполнителем готового продукта.

Использование в качестве компонентов сред побочных ресурсов промышленного

производства (меласса, кукурузный экстракт и др.) способствует решению

экономических и экологических задач при производстве биологических

препаратов, в том числе пробиотиков для аквакультур.

Цель исследования: разработать пробиотический препарат для аквакультур

на основе композиции споровых бактерий B. toyonensis B-13249 и B. pumilus B-

13250 и оценить его эффективность.

Задачи исследования:

1. Изучить комплекс культурально-биохимических свойств штаммов B.

toyonensis В-13249 и B. pumilus В-13250: антагонистическую активность к

патогенной и условно-патогенной микрофлоре, антибиотикорезистентность,

разнообразие метаболитов.

2. Разработать рецептуру и технологию производства пробиотического

препарата для аквакультур на основе консорциума из B. toyonensis В-13249 и B.

pumilus В-13250.

3. Оценить безопасность разработанного пробиотического препарата на

лабораторных животных.

4. Определить эффективность разработанного пробиотического препарата в

промышленных условиях на рачках артемии (Artemia franciscana Kellogg) и

креветках Розенберга (M. rosenbergii).

5. Выявить влияние пробиотического препарата на гидрохимию воды в

системах замкнутого цикла.

Научная новизна работы

1. В работе впервые описано проявление антагонизма штаммов B. pumilus B-

13250 и B. toyonensis B-13249 по отношению к патогенной и условно-патогенной

микрофлоре, низкая резистентность к массово применяемым антибиотикам,

широкий спектр метаболитов, что обеспечивает биотехнологический потенциал

использования в качестве основы нового пробиотического препарата для

аквакультур.
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2. Впервые для B. pumilus B-13250 и B. toyonensis B-13249 проведен

детальный анализ профиля метаболитов: определение наличия веществ белковой

природы методом электрофоретического разделения в ПААГ; выявление

аминокислот, витаминов, гормонов и некоторых других классов веществ методом

ВЭЖХ-МС/МС.

3. Разработана, теоретически и практически обоснована наиболее

эффективная технология производства нового пробиотического препарата для

аквакультур, включающая подбор и адаптацию под разные ферментационные

объемы посевной среды, основной ферментационной среды, дозы посевного

материала, температуры культивирования, рН, времени ферментации каждого

штамма, режима проточного центрифугирования, времени лиофильной сушки,

заморозки, перемешивания при стандартизации.

4. Впервые получены данные использования нового пробиотического

продукта в промышленном производстве аквакультуры: подтверждена

стимулирующая активность на выклев рачков артемии и более ранний выход из

личиночной стадии креветок Розенберга, также снижение концентрации

токсичных соединений в воде по сравнению с контролем, которые

свидетельствуют о перспективе использования разрабатываемого препарата в

производстве аквакультур.

Практическая значимость работы

1. Результаты проведенного исследования подтверждают: способность

бактерий рода Bacillus, выделенных из ризосферы, к проявлению антагонизма по

отношению к широкому спектру патогенов; низкую устойчивость к массово

применяемым антибиотикам; продукции метаболитов разных классов (белки,

аминокислоты, витамины, гормоны, органические кислоты и др.). Полученные

данные дополняют информацию о биологических свойствах споровых бактерий и

могут использоваться в качестве рекомендаций сотрудникам при проведении


[…]


19 Phenylpropiolic acid_neg 3,25E+06 5,25E+06 3,04E-02

20 2-Keto-L-gluconate_neg 3,39E+05 8,42E+07 3,32E-02

21 Indole-3-carboxylic acid_neg 3,59E+06 1,92E+07 8,98E-03

22 Acetylcholine_pos 5,69E+06 8,66E+06 1,83E-02

23 Acetyllysine_pos 7,34E+06 1,20E+07 3,51E-02

24 Agmatine_pos 1,65E+06 2,62E+06 2,22E-02

25 1-Methylnicotinamide_pos 1,73E+07 5,35E+07 7,08E-03

26 Anthranilate_neg 1,15E+06 4,35E+06 1,89E-02

27 Oxaloacetic acid_neg 1,67E+06 3,14E+06 2,18E-02

28 Indole_pos 2,30E+06 2,67E+06 4,63E-02

29 N-carbamoyl-L-aspartate_neg 2,27E+05 4,45E+05 4,67E-02

30 DL-2-Aminooctanoic acid_pos 3,91E+05 7,48E+05 2,03E-02

31 Ethanolamine_pos 6,50E+05 8,80E+05 4,14E-02

32 Purine_pos 2,37E+06 2,64E+06 3,69E-02

33 N-Acetylornithine_pos 5,55E+05 8,65E+05 1,08E-02

34 1-Pyrroline-5-carboxylic
acid_pos 1,00E+06 2,40E+06 2,05E-02

35 Pyridoxal_pos 3,81E+06 5,69E+06 1,85E-03

36 aminoimidazole carboxamide
ribonucleotide_pos 9,18E+05 1,19E+06 1,11E-02

37 Xanthine_neg 2,15E+06 5,20E+06 4,69E-02

*p < 0.05, содержание метаболита в культуре выше, чем в исходной среде;

М-среднее значение измерений.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Уникальные метаболиты B. pumilus B-13250

№

Sample Name
Medium

(M)

B.
pumilus
B-13250

(M)

Medium vs
B. pumilus
B-13250*

1 Pantothenic acid_neg 1,22E+06 2,73E+07 4,19E-03

2 Glucosamine_pos 3,64E+06 9,80E+07 7,35E-05

3 Docosahexaenoic acid_neg 1,63E+06 2,74E+06 1,35E-02

4 Norepinephrine_pos 4,15E+05 1,10E+06 6,18E-03

5 homocysteic acid_neg 2,97E+05 5,11E+05 1,78E-02

6 Guanosine triphosphate_neg 0,00E+00 8,40E+05 1,05E-02

7 Carnosine_pos 1,22E+06 2,87E+06 3,30E-02

8 Melatonin_pos 5,52E+05 1,43E+06 3,04E-04

9 Spermine_pos 6,64E+05 1,06E+06 2,66E-02

10 Normetanephrine_pos 9,44E+06 2,85E+07 1,14E-02

11 Riboflavin_pos 2,61E+05 3,46E+06 2,43E-02

12 Isovalerylcarnitine_pos 5,46E+05 1,13E+07 2,10E-02

13 Thiamine_pos 2,38E+05 7,19E+05 1,80E-02

14 PC(16:0/18:2)_pos 0,00E+00 3,34E+04 2,30E-02

15 3-methylphenylacetic acid_neg 0,00E+00 2,15E+06 1,64E-02

16 Adipoylcarnitine_pos 3,77E+05 1,10E+06 5,76E-03

17 S-ribosyl-L-homocysteine_pos 9,75E+04 2,87E+05 8,21E-03

18 Trimethylamine-N-oxide_pos 0,00E+00 3,96E+06 2,57E-02

19 Butyrylcarnitine_pos 3,45E+05 1,78E+07 2,91E-02

20 Hypotaurine_pos 5,86E+05 2,34E+06 3,95E-02

21 3-Hydroxyisovaleryl carnitine_pos 4,99E+05 7,38E+05 2,01E-02

22 Pimelylcarnitine_pos 2,56E+05 3,97E+05 2,75E-03

23 Malonylcarnitine_pos 6,30E+05 1,33E+06 4,28E-02

24 24,25-Dihydrolanosterol_pos 2,04E+06 3,17E+06 3,68E-02

25 Mevalonic acid_neg 1,12E+06 1,74E+06 3,83E-02

26 PGF2alpha_neg 1,30E+06 1,83E+06 5,04E-03

27 3-Hydroxylinoleylcarnitine_pos 3,40E+05 7,67E+05 4,20E-02

28 3-Hydroxyhexanoylcarnitine_pos 4,82E+05 6,62E+05 4,65E-02

29 Testosterone_pos 5,18E+05 7,06E+05 4,88E-02

30 Neopterin_pos 4,60E+05 1,08E+06 2,54E-02

31 L-Kynurenine_pos 3,23E+05 6,13E+05 4,78E-02

32 arginosuccinic acid_pos 7,09E+05 1,19E+06 3,81E-02

33 Salicyluric acid_neg 3,81E+06 5,03E+06 1,21E-02

34 Acetoacetic acid_neg 3,03E+05 4,90E+05 1,55E-02

35 Homovanillic acid_neg 6,11E+05 1,42E+06 4,82E-02

36 2-Ketobutyric acid_neg 3,68E+05 5,06E+05 7,83E-03

37 Suberylcarnitine_pos 2,24E+06 4,54E+06 1,76E-02

*p < 0.05, содержание метаболита в культуре выше, чем в исходной среде;

М-среднее значение измерений.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Технические условия
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7

Приказ о введении технологической инструкции Технологическая инструкция
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8

Декларация о соответствии продукции
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9

Патент на полученный биопрепарат