ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Евдокимова Ивана Юрьевича
на тему «**Разработка пробиотического препарата для аквакультур на
основе *Bacillus toyonensis* В-13249 и *B. pumilus* В-13250**»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.6 – биотехнология

Нехватка продовольствия является острой проблемой во всем мире, в связи с постоянно растущим населением нашей планеты. Одним из важных компонентов питания становятся представители аквакультуры, богатые источником белка и разных макро-, микроэлементов. Для поддержания численности популяций производимых объектов аквакультур все большее число фермеров приходят к решению использовать биологические методы повышения численности животных и улучшения санитарного фона предприятий. К таким биологическим методам, прежде всего, относится пробиотикотерапия. Поиск и разработка высокопродуктивных штаммов для создания эффективных пробиотиков, а также оптимизация технологии производства современных биологических препаратов – важнейшие задачи, стоящие перед учеными, производственниками и биотехнологами. В связи с чем, актуальность диссертационной работы Евдокимова И.Ю. не вызывает сомнений.

Цели и задачи исследований, в представленной работе, сформулированы четко и полностью достигнуты. Применение различных методов для решения поставленных задач обосновано и соответствует всем критериям оценки качества проделанной работы. Достоверность результатов подтверждена методами статистической обработки полученных данных.

В автореферате понятно описаны результаты изучения биотехнологических свойств споровых бактерий *Bacillus toyonensis* В-13249 и *B. pumilus* В-13250, позволяющие использовать данные культуры в качестве основы нового пробиотического препарата для аквакультуры. Для каждого штамма проведена оценка антагонистической активности в отношении патогенов, изучена антибиотикорезистентность и представлен спектр продуцируемых ими метаболитов. В технологической части работы подробно представлены условия культивирования *B. pumilus* В-13250 и *B. toyonensis* В-13249, подобраны наиболее оптимальные, обеспечивающие получение высокой численности клеток на всех этапах производства биологического препарата. Также детально представлены условия получения готовой формы пробиотика. Автором также приводятся данные по изучению токсичности разработанного пробиотического препарата на мышах, а также результаты испытаний на разных объектах аквакультуры, где получены положительные результаты.

Представленные защищаемые положения, результаты и выводы работы правильно обоснованы и в большей части отражены в опубликованных автором рукописях. Автореферат написан логично и грамотно, достаточно иллюстративен. Наглядный материал в виде рисунков, графиков, диаграмм и таблиц в полной мере отражает результаты исследования, а также уточняет многие моменты.

Список трудов автора составляет - 12 научных работ, в числе которых 3 статьи в журналах ВАК по специальности диссертанта, 2 в изданиях, рецензируемых в базах данных Web of Science и/или Scopus, а также 7 рукописей по итогам конференций и в

других изданиях, патент на изобретение. Кроме того, диссертантом зарегистрирована первичная нормативно-техническая документация на новый препарат (ТУ, ТИ). Все это подтверждает теоретическую и практическую значимость данного исследования.

Некоторые стилистические и грамматические замечания не умоляют достоинств представленной работы. Но все же есть несколько вопросов:

1. Сравнивали ли вы биологическую эффективность Вашего препарата с существующими коммерческими препаратами? Если нет, планируете ли это сделать?
2. На рисунке 11 автореферата представлено положительное влияние Вашего пробиотического препарата на выход биомассы артемии. Как вы можете объяснить механизм действия?

В целом, выполненное автором диссертационное исследование «Разработка пробиотического препарата для аквакультур на основе *Bacillus toyonensis* В-13249 и *B. pumilus* В-13250» является полной, завершенной научно-квалификационной работой. По актуальности, теоретической и, особенно, практической значимости, количеству выполненных исследований работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации 30.07.2014 № 723, от 21.04.2016 N. 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 N. 1024, от 01.10.2018 N 1168, от 20.03.2021 № 426, от 1 1.09.2021 № 1539), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Евдокимов Иван Юрьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 – биотехнология.

Ведущий научный сотрудник
руководитель группы биотехнологии
физиологически активных веществ
ФИЦ Биотехнологии РАН
кандидат биологических наук
(03.00.23 – Биотехнология)

Джавахия Вахтанг Витальевич

Автор отзыва дает согласие на обработку персональных данных.
Федеральное государственное учреждение «Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии» Российской академии наук» (ФИЦ Биотехнологии РАН)
Адрес: 119071 г. Москва, Ленинский проспект, д. 33, стр. 2.
Тел.: 8(495) 954-52-83, факс: 8(495) 954-27-32, e-mail: info@fbras.ru

Подпись Джавахии Вахтанга Витальевича заверяю:

Ученый секретарь ФИЦ Биотехнологии РАН,
кандидат биологических наук

Орловский Александр Федорович

1.02.2024